
En byvandring i Køge 

Så blev det sidste fælles dag for HC-mandag – og vejret var med os. 

Dagen startede med en fortælling om selve Køge by’s historie og dens udvikling. 

Køge er en ældre købstad med en række gamle byhuse placeret i sin bymidte, især omkring Køge Torv, hvor 

bl.a. Køge Rådhus og Kong Hans' Gård, fra henholdsvis 1550 og 1634, ligger side om side med ældre 

borgerhuse. På torvet findes ligeledes en statue af Frederik 7. skabt af kunstneren Herman Wilhelm Bissen i 

1869.  

 

Som udvikling af byen påbød kongen med privilegierne fra 1288, at Køge skulle leve efter samme ret som 

Roskilde, og han gav fire års skattefrihed til den, der ville bygge på Køges ubebyggede grunde. Allerede på 

dette tidspunkt var byen befæstet med vold og grav. 

Perioden 1550-1650 var en blomstringstid for Køge, idet borgerne blev rigere pga. stigende handel og givtigt 

sildefiskeri i Øresund. 

Sankt Nicolai Kirke stammer fra 1400-tallet, men er ikke den første bygning i Køges købstadsmiljø. Der er 

fundet mange bygningsrester fra det 15. århundrede, der viser at forløbet af gaderne omkring Køge Torv, 

Brogade, Nørregade og Kirkestræde har været stort set uændret siden da. 

Omkring midten af 1400-tallet fik byen sit første rådhus, der nævnes i 1461. Det blev omkring 1550 erstattet 

af det nuværende rådhus. Et gråbrødrekloster blev anlagt i 1484 på foranledning af Kong Hans. I 1530 bad 

køgeborgerne kongen om at sende en lutheransk præst, og i 1532 overgik klosteret til hospital. 

Efterfølgende gik vi en ”runde” ned gennem Kirkestræde, forbi Sankt Nikolai Kirke og tilbage ad Nørregade 

til Køge Å. På denne tur fik vi mange fine og finurlige oplysninger om de særlige og meget fint vedligeholdte 

huse i Kirkestræde.  



 

 

Bl.a. den om Lise Nørgaard’s Matador, hvor indgangspartiet til Agnes’ systue ligger i strædet. 

 

Mellem Kirkestræde og Nørregade ligger Sankt Nicolai Kirke, en gotisk kirkebygning opført i løbet af årene 

1250-1300 med et 43 meter højt tårn. Kirken er byens vartegn. Nær kirken i Kirkestræde finder man 

Danmarks ældst daterede bindingsværkshus, som er opført i 1527; huset er i dag en del af Køge 

Børnebibliotek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Afslutningsvis på byvandringen fik vi et indblik i datidens heksejagt. I 1612 anklagede en velhavende 

handelsmand, Hans Bartskær, konen Johanne Thomes for "at have sendt djævelen ind i hans hus". Det blev 

indledningen til en hekseproces, kaldet Køge Huskors, hvor mindst 15 kvinder blev brændt som hekse på 

bålet. 

Og så var alle vældig trængende til at få en øl! 

Denne fik vi serveret hos Richters Ølstue med et par gode stykker mad til – og med en festlig stemning 

blandt deltagerne. 

 

En dejlig tur arrangeret af Søren Rasmussen – og vi siger TAK FOR TUREN, Søren! 

 

 

 

 


